¹ Nicolae Corivan, *Relațiile diplomatice ale României de la 1858 la 1877*, Editura Științifică și Enciclopedică, București, 1984, p. 38.

Într-o succintă prezentare a situației fluviului dunărean trebuie menționat, în primul rând, Tratatul din 18/30 martie 1856 ce a prevăzut înființarea unei Comisii Europene, cu un mandat de doi ani, formată din delegați ai celor șapte state semnatare ale documentului. Instituția avea menirea de a executa lucrările necesare, de la Isaccea în aval, pentru a degaja gurile Dunării, cât și pentru părțile de mare din apropierea lor, de nisipuri sau de alte obstacole care le înfundau, în scopul de a crea cele mai bune condiții posibile de navigabilitate.

Opinia publică și presa românească au adoptat o atitudine favorabilă față de lupta creștinilor din Bosnia și Herțegovina. În timp ce ideea implicării României în război a început să prindă contur în rândurile populației, politicienii înclinau mai mult spre tratativele diplomatice⁶.

Dintr-o telegramă datată 16/28 iunie 1876, trimisă de ministrul de externe Mihail Kogălniceanu agentului diplomatic al țării noastre la Belgrad, D. A. Sturdza, aflăm că Turcia se pregătea să trimită o flotă pe Dunăre pentru a ataca Serbia⁷. Ministrul⁸ a atras atenția că aceasta însemna și încălcarea neutralității țării noastre.

În acest context merită pe deplin apreciate eforturile diplomației românești, care a reușit să facă bine cunoscută în mediile politice occidentale cauza românească¹².

O ultimă încercare de a obține independența României pe cale diplomatică a fost făcută la 31 octombrie/12 noiembrie 1876. La acea dată, au fost trimiși la Londra și la Paris Ion Ghica și C.A. Rosetti ca emisari speciali, pentru a sonda opinia cercurilor politice privind parafarea unui act prin care să se recunoască neutralitatea României. Odată cu neutralitatea, era practic recunoscută și independența¹³.

Dumitru Brătianu, trimisul român, a înmănat Conferinței o scrisoare prin care reclama „garantarea neutralității României și retrocesiunea Deltei Dunării”. Raportând îndeplinirea misiunii încredințate, Dumitru Brătianu a comunicat guvernului la 4/16 ianuarie 1877 că a înaintat Conferinței cererile românești, dar a arătat că ele nu vor urma să fie luate în discuție. Reprezentantul Angliei, marchizul de Salisbury, care a prezidat lucrările Conferinței de la Constantinopol, l-a informat într-o notă pe Dumitru Brătianu că regretă că nu a putut da un

El arăta că prin măsurile lor autoritățile de la Istanbul au creat României o stare de război, care o obligau să ia unele măsuri de restrângere a libertății navigației pe fluviu¹⁶.

Convenția încheiată de România cu Rusia, la 4/16 aprilie 1877, prin care Imperiul Țarist s-a angajat ca în cazul deplasării trupelor sale spre Balcani să respecte integritatea teritorială a statului român și s-au stabilit totodată și condițiile în care trebuia să se facă această deplasare,¹⁷ a determinat Turcia să reacționeze.

1, Notă circulară a lui Mihail Kogălniceanu, ministrul afacerilor străine al României, către trimișii marilor puteri acreditați la București.

¹⁷ *Ibidem*, dosar nr. 78/1877, f. 164-165. Convenție încheiată între România și Rusia în vederea trecerii armatelor ruse prin România.

¹⁸ *Ibidem*, f. 95. Notă din 13/25 mai 1877 înaintată de Mihail Kogălniceanu agenților diplomatici ai marilor puteri acreditați la București.

¹⁹ *La Commission Européenne du Danube et son Œuvre de 1856 à 1931*, Paris, 1931, p. 28.

interzice navigația, de a reține și de a controla navele, de a le obliga să părăsească porturile etc. El poate să ia toate măsurile impuse de război”²⁰. Opinia publică a aflat din partea neoficială a „Monitorului Oficial al României”, în aceeași zi de 17 (29) aprilie 1877, că „Hobart-Pașa, comandantul forțelor navale otomane pe Dunăre, a declarat că va lăsa comerțul liber, sub rezerva de a vizita navele pentru a se asigura că n-ar transporta contrabandă de război”²¹.

²⁰ *Cestiunea Dunării. Acte și documente*, p. 431. Instrucțiuni date, la 29 aprilie 1877 lui Serdar Ekrem, comandantul-șef al trupelor turcești în ceea ce privește măsurile pe care ar putea să le ia pe Dunăre în caz de nevoie.

²¹ „Monitorul Oficial al României”, nr. 87, Imprimeria Statului, duminică 17 (29) aprilie 1877, p. 2560.

²² *Cestiunea Dunării. Acte și documente*, p. 431. Instrucțiuni date, la 29 aprilie 1877 lui Serdar Ekrem, comandantul-șef al trupelor turcești în ceea ce privește măsurile pe care ar putea să le ia pe Dunăre în caz de nevoie.

²³ Constantin Ardeleanu, *op. cit.*, p. 142.

„Guvernul român era exasperat că în Tratatul de pace preliminar de la San Stefano Rusia îl lăsase complet deoparte și în special articolul 8 al acestui Tratat, care se ocupă de problemele României, exasperase la București. Ministrul român era de părere că ar fi oportun să se încheie o nouă convenție cu Rusia, în locul celei care se făcuse la 4/16 aprilie 1877 pentru durata războiului. Dar întrucât inițiativa nu a venit din partea României aceasta nu s-a mai încheiat”²⁶.

În cursul întrevederilor sale cu țarul, în luna noiembrie 1877, premierul Ion C. Brătianu a exprimat dorința României – dincolo de recunoașterea statutului de independență – de a menține ocupate câteva puncte strategice la Dunăre și de a participa la tratativele de pace.

Îndepărtarea barajului prin aruncarea în aer a bastimentelor de către scafandri s-a făcut cu un cost total de doar 4.051 franci, minele și torpilele au fost curățate chiar de ruși.

²⁹ *Documente Oficiale din corespondența diplomatică de la 5/17 octombrie 1877 până la 15/27 septembrie 1878, prezentate Corpurilor Legiuitoare în sesiunea anului 1880-1881*, p. 9-10. Jurnal al Consiliului de Miniștri din 2/14 ianuarie 1878.

³⁰ *Ibidem*.

³¹ Mențiune aflată într-un articol intitulat *Navigațiunea pe Dunăre* în ziarul „Românulu”, 28 ianuarie 1878, p. 90.

³² „Românulu”, 1 martie 1878, p. 189.

³³ Interesant este că între condițiile armistițiului nu se menționează nimic despre sudul Basarabiei.

³⁴ „Românulu”, 2 februarie 1878, p.